
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
04 октября 2024 №474/01-05

О проведении муниципального этапа 
Республиканского конкурса-фестиваля 
инструментального исполнительства 
«Музыкальный олимп» в 2024 году 

В соответствии с «Единым календарем массовых и методических
мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым,
Государственных бюджетных образовательных учреждений дополнительного
образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и руководящими
работниками по вопросам воспитания и дополнительного образования детей на
2024 год», с целью создания условий для выявления и реализации творческих
способностей детей и молодежи, формирования культурного развития и
эстетического вкуса подрастающего поколения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.10.2024 по 21.10.2024 муниципальный этап
Республиканского конкурса-фестиваля инструментального исполнительства
«Музыкальный олимп» (далее – Конкурс), среди коллективов и солистов
образовательных организаций муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым в возрасте от 7 до 17 лет на базе Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества» (далее – МБУДО «ЦРТДЮ»).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
2.3. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 3).
3. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
3.2. Направить заявки для участия в муниципальном этапе Конкурса на

почту crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru в МБУДО «ЦРТДЮ» в срок до 21.10.2024.

mailto:crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru


3.3. Предоставить оригиналы заявок и согласий на обработку
персональных данных по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, д.11, кабинет №1 в срок до
21.10.2024.

4. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ю.С. Ломакина) обеспечить:
4.1. Проведение Конкурса.
4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса в соответствии с

положением.
4.3. В срок до 01.11.2024 направление в Государственное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования Республики Крым
«Дворец детского и юношеского творчества» (г. Симферополь, пр. Кирова,
51/52) заявки, сопроводительной документации и видеозаписи работ для
участия в Республиканском этапе Фестиваля-конкурса победителей
муниципального этапа. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования
и молодежной политики Администрации города Ялта Коневу М.И.

Заместитель начальника                   Е.И. Проценко



Проект приказа вносит:

Заместитель начальника отдела 
дошкольного и дополнительного 
образования Департамента образования и 
молодежной политики Администрации 
города Ялта

_______________ О.А. Лазоренко

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования
Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта

_______________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации города Ялта 
от _________г. №_________

Состав организационного комитета муниципального этапа
Республиканского конкурса-фестиваля инструментального исполнительства 

«Музыкальный олимп» среди учащихся образовательных организаций 
Республики Крым в 2024 году

Конева
Марина
Ивановна 

начальник отдела дошкольного и
дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
Администрации города Ялта, председатель
организационного комитета

Ломакина 
Юлия
Святославовна

директор МБУДО «ЦРТДЮ», заместитель
председателя организационного комитета

Чумичёва
Дарья
Константиновна

заведующий организационно-массовым отделом
МБУДО «ЦРТДЮ»

Петрушенко 
Вероника 
Валериевна

педагог дополнительного образования, педагог-
организатор МБУДО «ЦРТДЮ»

Никифоров 
Сергей
Константинович

педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ»



Приложение № 2
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации г. Ялта РК
от _________г. №_________

Состав жюри муниципального этапа
Республиканского конкурса-фестиваля инструментального исполнительства 

«Музыкальный олимп» среди учащихся образовательных организаций 
Республики Крым в 2024 году

Макарова 
Елена 
Викторовна 

старший преподаватель кафедры музыкальной педагогики и
исполнительства ГПА ФГАОУ ВО «Крымский федеральный
университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте, Лауреат
международных конкурсов (по согласованию)

Нуриева 
Эльвира
Дляверовна

преподаватель сольфеджио, музыкальной литературы,
Педагог дополнительного образования ГБОУ РК
«Ливадийская санаторная школа-интернат» (по
согласованию)

Макаров 
Петр 
Васильевич

Заслуженный артист Республики Крым, Лауреат
международных конкурсов

Эрман 
Анастасия 
Владимировна

Педагог дополнительного образования МБУДО «ЦРТДЮ»

Мыркина 
Анна
Николаевна

Педагог дополнительного образования первой
квалификационной категории МБУДО «ЦРТДЮ»



Приложение № 3
к приказу Департамента образования
и молодежной политики
Администрации г. Ялта РК
от ____________г. №_________

Положение
 о проведении муниципального этапа

республиканского конкурса-фестиваля инструментального исполнительства 
«Музыкальный олимп» среди учащихся образовательных организаций 

Республики Крым в 2024 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения

муниципального этапа республиканского конкурса-фестиваля «Музыкальный
олимп» среди учащихся образовательных организаций муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым в 2024 году (далее –
Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство образования, науки и
молодежи Республики Крым. Организатором муниципального этапа является
Департамент образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым, организационно-методическое сопровождение осуществляет
МБУДО «ЦРТДЮ».

1.3. Цель проведения Конкурса – создание условий для выявления и
реализации творческих способностей детей и молодежи, формирование
культурного развития и эстетического вкуса подрастающего поколения. 

Задачи Конкурса: 
− выявление и поддержка наиболее талантливых детей и молодежи, в

области инструментального искусства; 
− повышение престижа музыкального образования; 
− повышение уровня исполнительского мастерства детей и молодежи; 
− актуализация знаний и умений, полученных в процессе обучения; 
− реализация личностно-ориентированного подхода в формировании и

развитии творческой личности. 
1.4. Тематика Конкурса: «Открывая новую эпоху» (в рамках празднования

100-летия Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и
юношеского творчества).

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. В конкурсе могут принимать участие коллективы и солисты

образовательных организаций системы общего, дополнительного и
профессионального образования всех форм собственности Республики Крым в
возрасте от 7 до 17 лет в следующих возрастных группах: 



− 7-11 лет;
− 12-17 лет.
В составе детского творческого коллективов заявленной возрастной

категории допускается не более 20% участников из другой возрастной
категории.

2.2. Участники Конкурса до его начала должны быть ознакомлены с
условиями его проведения.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Конкурс проводится среди солистов, дуэтов, ансамблей, оркестров, а

также среди солистов хореографического искусства образовательных
организаций Республики Крым по номинациям: 

3.1. Номинация «Сольное исполнительство» в подноминациях:
− фортепиано и общее фортепиано;
− струнно-смычковые инструменты; 
− духовые инструменты;
− народные инструменты; гитара (электрогитара);
− ударные инструменты.
Участники представляют одно произведение продолжительностью не

более трёх минут. Стиль и жанр программы не ограничены. В качестве
сопровождения фонограмма допускается только в подноминациях «гитара
(электрогитара)», «ударные инструменты».

Критерии оценивания и оформление оценочного листа:

Критерии оценивания№

Го
ро

д/
ра

йо
н

Н
аз

ва
ни

е 
уч

ре
ж

де
ни

я

Ф
И

О
 с

ол
ис

та
/к

ол
ле

кт
ив

а

Ру
ко

во
ди

те
ль

В
оз

ра
ст

на
я 

ка
те

го
ри

я

П
од

но
ми

на
ци

я

Ко
нк

ур
сн

ая
 п

ро
гр

ам
ма

М
уз

ы
ка

ль
но

ст
ь,

 в
ир

ту
оз

ны
е 

во
зм

ож
но

ст
и 

(1
- 1

0 
ба

лл
ов

)

Ку
ль

ту
ра

 зв
ук

а,
 п

он
им

ан
ие

 

Ху
до

ж
ес

тв
ен

на
я 

тр
ак

то
вк

а 

П
од

бо
р 

ре
пе

рт
уа

ра
 с

ог
ла

сн
о 

А
рт

ис
ти

чн
ос

ть
 (1

-1
0 

ба
лл

ов
)

Итоговый 
балл

Максимальное количество баллов — 50 баллов. 
3.2. Номинация «Ансамбли, оркестры, дуэты» в подноминациях:
− дуэты и ансамбли струнно-смычковых инструментов;
− дуэты и ансамбли духовых инструментов; 
− дуэты и ансамбли народных инструментов; 
− дуэты и ансамбли ударных инструментов;
− смешанные ансамбли, оркестры.



Участники представляют одно произведение продолжительностью не
более пяти минут. Стиль и жанр программы не ограничены. В качестве
сопровождения фонограмма допускается только в подноминациях «дуэты и
ансамбли ударных инструментов» в остальных случаях в качестве
инструментального сопровождения использование фонограмм не допускается.

Критерии оценивания и оформление оценочного листа:

Критерии оценивания№

Го
ро

д/
ра

йо
н

Н
аз

ва
ни

е 
уч

ре
ж

де
ни

я

Ф
И

О
 с

ол
ис

та
/к

ол
ле

кт
ив

а

Ру
ко

во
ди

те
ль

В
оз

ра
ст

на
я 

ка
те

го
ри

я

П
од

но
ми

на
ци

я

Ко
нк

ур
сн

ая
 п

ро
гр

ам
ма

М
уз

ы
ка

ль
но

ст
ь,

 в
ир

ту
оз

ны
е 

во
зм

ож
но

ст
и 

(1
- 1

0 
ба

лл
ов

)

Ку
ль

ту
ра

 зв
ук

а,
 п

он
им

ан
ие

 

Ху
до

ж
ес

тв
ен

на
я 

тр
ак

то
вк

а 

П
од

бо
р 

ре
пе

рт
уа

ра
 с

ог
ла

сн
о 

А
рт

ис
ти

чн
ос

ть
 (1

-1
0 

ба
лл

ов
)

Итоговый 
балл

3.3. Номинация «Хореографическое искусство» в подноминациях:
− народная и народно-стилизованная хореография;
− классическая хореография, 
− эстрадная и современная хореография.
Солист, представляет 1 (одну) композицию продолжительностью до 3-x

минут. Стиль и жанр программы не ограничены. В качестве сопровождения
фонограмма в номинации «Хореографическое искусство» допускается.

Критерии оценивания и оформление оценочного листа:

Критерии оценивания№

Го
ро

д/
ра

йо
н

Н
аз

ва
ни

е 
уч

ре
ж

де
ни

я

Ф
И

О
 с

ол
ис

та
/к

ол
ле

кт
ив

а

Ру
ко

во
ди

те
ль

В
оз

ра
ст

на
я 

ка
те

го
ри

я

П
од

но
ми

на
ци

я

Ко
нк

ур
сн

ая
 п

ро
гр

ам
ма

Те
хн

ик
а 

ис
по

лн
ен

ия
 д

ви
ж

ен
ий

 
(1

- 1
0 

ба
лл

ов
)

Ц
ел

ос
тн

ос
ть

 н
ом

ер
а,

 
ко

мп
оз

иц
ио

нн
ое

 е
ди

нс
тв

о 
(1

-1
0

С
оо

тв
ет

ст
ви

е 
ле

кс
ич

ес
ко

го
 и

 

О
ри

ги
на

ль
но

ст
ь 

ид
еи

, 

Эм
оц

ио
на

ль
но

- 
ху

до
ж

ес
тв

ен
на

я 
вы

ра
зи

те
ль

но
ст

ь 
ис

по
лн

ен
ия

 

Итоговый 
балл

Максимальное количество баллов — 50 баллов. 



4. СРОКИ, ЭТАПЫ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
4.1. Конкурсный отбор пройдет в заочном формате с 20 по 25 октября

2024 года – среди солистов, дуэтов, ансамблей, оркестров, а также среди
солистов хореографического искусства образовательных организаций
Республики Крым.

Для участия в Конкурсе до 20 октября 2024 года от направляющей
стороны (образовательная организация) в МБУДО «ЦРТДЮ» передаются:

- заявка для участия в Конкурсе по форме (заверяется подписью
руководителя, печатью направляющей организации);

- согласие родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
участника или согласие совершеннолетнего участника Конкурса на обработку
персональных данных, фото- и видеосъемку участника, использование фото-,
видеоматериала конкурсного выступления в некоммерческих целях Конкурса
(приложение к Положению).

ЗАЯВКА
На участие ___________________________________________________

№ Название 
коллектива

Номинация и
название 
номера

ФИО 
руководителя
(полностью), 
контактный 
телефон

Город, район Наименование 
образовательно
й организации

Кол-во 
участников

(В заявке запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, все
данные должны быть предоставлены в полном объеме. Особое внимание
следует обратить на правильное написание фамилий, имен, должностей
руководителей коллективов).

Для подведения итогов Конкурса формируется муниципальное жюри,
которое определяет победителей (дипломы I, II, III степени) с учетом
возрастных категорий в каждой номинации Конкурса. Решение жюри
оформляется протоколами.

Победители муниципального этапа Конкурса направляются для участия в
республиканском этапе.

4.2. Представленный репертуар должен соответствовать возрастным
особенностям и профессиональному уровню участников, быть доступным их
восприятию.

4.3. Возраст участников должен строго соответствовать категориям,
указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным
категориям, к участию в Конкурсе не допускаются.

4.4. Участие в Конкурсе подразумевает безусловное согласие
конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами данного Положения.
Невыполнение условий Положения влечёт за собой дисквалификацию
участника. 



4.5. Участники Конкурса подтверждают свое согласие на обработку
персональных данных (опубликование списков участников и победителей
Конкурса, их фотографий и видеоматериалов выступлений на сайтах МБУДО
«ЦРТДЮ» МО ГО Ялта РК и ГБОУ ДО РК «ДДЮТ», в сети Интернет и СМИ). 

4.6. Организатор Конкурса оставляет за собой право в установленном
порядке вносить изменения, дополнения, исключения в данное Положение.

4.7. Дополнительную информацию по условиям проведения Конкурса
можно получить в организационно-массовом отделе МБУДО «ЦРТДЮ»,
ответственный – Чумичёва Дарья Константиновна, тел. +79787534135 

4.8. Заявка в электронном виде (формат .word) направляется до 21.10.2024
на электронную почту crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru. 

4.9. Заявка, заверенная подписью руководителя и печатью направляющего
учреждения отправляется по адресу: г.Ялта, ул.Чехова д. 11, лит. А,  каб. №1.

5. ЖЮРИ КОНКУРСА
5.1. Жюри Конкурса формируется из представителей Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым, представителей
администрации МБУДО «ЦРТДЮ», приглашенных деятелей культуры и
искусств Республики Крым (по согласованию), обладающих опытом работы в
жюри творческих конкурсов, педагоговпрактиков коллективов и творческих
объединений.

5.2. В своей деятельности члены жюри руководствуются Положением,
регламентирующим проведение Конкурса.

5.3. Жюри Конкурса осуществляет оценку рассматриваемых конкурсных
номеров, согласно критериям оценивания по номинациям и определяет
победителей. Выступление участников оценивается по 10-балльной системе. 

5.4. Каждым членом жюри заполняется оценочный лист, выполнение
задания оценивается в баллах, согласно критериям. Оценки, выставляемые
членами жюри, суммируются, и в итоговый протокол конкурса заносится
общий балл. Жюри определяет победителей Фестиваля-конкурса по сумме
набранных баллов. 

Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество
баллов. 

5.5. Решение жюри окончательно и обсуждению не подлежит.

6. НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым I, II, III степеней.

mailto:crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru


Приложение 1
к Положению о проведении муниципального
этапа республиканского конкурса-фестиваля
инструментального исполнительства
«Музыкальный олимп» среди учащихся
образовательных организаций Республики
Крым в 2024 году

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я, ___________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.
проживающий (ая) по адресу ____________________________________________________

место регистрации
наименование документа, удостоверяющего личность _______________________________
серия________________номер_________________________ дата выдачи________________,
действующий(щая) от себя и от имени несовершеннолетнего(ней)
_____________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
____________________________(дата рождения), свидетельство о рождении______________,
выданное_____________________________________________________________________

(кем и когда)
выражаю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, чьим
законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество, адрес регистрации законного представителя;
- фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место учебы несовершеннолетнего;
и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, официальным
представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент
времени (далее - персональные данные) МБУДО «ЦРТДЮ» МО ГО Ялта Республики Крым и
ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества» (далее – оператор), для сводных
протоколов, итоговых приказов и всех необходимых документов, требующихся в процессе
подготовки и проведения республиканского открытого конкурса-фестиваля детского
творчества «Музыкальный олимп» (далее – Конкурс), путем сбора, систематизации,
накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи),
обезличивания, а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение
и осуществление иных действий с персональными данными личности, официальным
представителем которой я являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным,
так и автоматизированным способами на срок с 01 октября 2024 г. до истечения сроков
хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с
персональными данными, установленными оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных
моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь,
согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для
достижения указанных выше целей третьим  лицам оператор вправе в необходимом объеме
раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая
мои персональные данные), о личности (включая персональные данные), официальным
представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным
уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы,
содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании
настоящего согласия.
__________________дата_________________/___________________________/

подпись представителя несовершеннолетнего ФИО



Приложение 2
к Положению о проведении муниципального
этапа республиканского конкурса-фестиваля
инструментального исполнительства
«Музыкальный олимп» среди учащихся
образовательных организаций Республики
Крым в 2024 году

ЗАЯВКА
участника муниципального этапа республиканского конкурса-фестиваля 

инструментального исполнительства «Музыкальный олимп» среди учащихся 
образовательных организаций Республики Крым 

в 2024 году

№

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ра
йо

н/
го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г

О
бр

аз
ов

ат
ел

ь 
на

я 
ор

га
ни

за
ци

я 
(п

ол
но

е 
на

им
ен

ов
ан

ие
, а

др
ес

, 
сс

ы
лк

а 
на

 с
ай

т)

Н
аз

ва
ни

е 
ко

лл
ек

ти
ва

, 
Ф

И
О

 с
ол

ис
та

, 

Ф
И

О
, д

ол
ж

но
ст

ь 
ру

ко
во

ди
те

ль
, к

он
та

кт
ы

(т
ел

еф
он

, e
-m

ai
l)

Н
ом

ин
ац

ия

П
од

но
ми

на
ци

я

В
оз

ра
ст

 н
ая

 гр
уп

па

Ко
л-

во
 у

ча
ст

ни
ко

в 
(е

сл
и 

со
ли

ст
 –

пи
ш

ем
 1

)

П
ро

гр
ам

ма
 к

он
ку

рс
но

го
вы

ст
уп

ле
ни

я
(н

аз
ва

ни
е,

 а
вт

ор
, 

хр
он

ом
ет

ра
ж

, с
сы

лк
а)

В заявке запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, все
данные должны быть предоставлены в полном объёме. Особое внимание
следует обратить на правильное написание фамилий, имен, должностей
руководителей коллективов.

Список участников (для коллективов)
 _____________________________________________________________________________

(название коллектива)
_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя, контактный телефон)

№ Ф.И.О. участника (полностью) Дата рождения Возраст 
(полных лет на 
момент подачи 

заявки) 

1 

2

3

Руководитель 
направляющей организации                 ______________________________________
МП                                                             (подпись с расшифровкой и указанием должности)
                                                                                    « ____» _________________ 20___  


